O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 623/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  para  que  seja  realizado  um

estudo  para  a  implementação  de  uma  academia  ao  ar  livre  em local  a  ser  definido

conforme viabilidade técnica e necessidade da comunidade.

JUSTIFICATIVA

A instalação  de  uma academia  ao  ar  livre  promoverá  a  prática  de  atividades  físicas

gratuitas  para  a  população,  incentivando  hábitos  mais  saudáveis  e  melhorando  a

qualidade de vida dos moradores. Esse tipo de equipamento público proporciona inclusão

social, contribui para a saúde preventiva e estimula o uso de espaços urbanos para o

bem-estar da comunidade.

Além disso, a implementação de uma academia ao ar livre pode valorizar a área,

tornando-a um ponto de encontro para lazer e convivência, beneficiando tanto jovens

quanto idosos que buscam manter uma rotina ativa e saudável.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de Janeiro de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 623/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-31T09:41:18-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1